
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: AFFARI GENERALI
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  37537  del  22/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MACCHIONE GIUSEPPE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MACCHIONE GIUSEPPE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. MACCHIONE __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione dirigenziale n. G08560 del 01.07.2022 relativa all'Avviso pubblico per la presentazione di proposte di
intervento per il restauro e la valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale da finanziare nell'ambito del
PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3) -
Differimento del termine  fissato per l'accredito e l'autenticazione al Portale CDP alle ore 23:59 del 26 settembre 2022.

G12670 22/09/2022

 



OGGETTO:  Determinazione dirigenziale n. G08560 del 01.07.2022 relativa all’Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione del patrimonio architettonico e 
paesaggistico rurale da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3) -  Differimento del termine  fissato per l’accredito 
e l’autenticazione al Portale CDP alle ore 23:59 del 26 settembre 2022. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Affari Generali;   

VISTO lo Statuto della Regione;   

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, concernente: “Disciplina 
del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 
regionale”;   

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”;   

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, che, ai sensi 
dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 
regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020;   

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, relativa a “Legge di stabilità regionale 2022”;   

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 21, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024”;   

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 
ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”;   

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 
capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa;  

 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8 concernente “Indirizzi per la gestione del 
bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32 della 
Legge Regionale 12 agosto 2020, n.11”;   

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 
attuazione della spesa; Atto n. G04542 del 13/04/2022; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, trasmessa con nota prot. n. 0262407 del 16 
marzo 2022 con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024;   

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 213 del 07/05/2018, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Miriam Cipriani l’incarico di Direttore della Direzione Regionale;   
 
VISTO l’Atto di Organizzazione n. G11566 del 02/09/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Macchione l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali incardinata nella sopra citata Direzione; 
 

Atto n. G12670 del 22/09/2022



 
 
 
DATO ATTO che il Ministro della Cultura, con proprio Decreto n. 257 del 24 giugno 2022, ha stabilito – a fronte 
di richiesta in tal senso pervenuta dalla Commissione Cultura della Conferenza delle Regioni e Province 
Autonome – di differire al 30 novembre 2022 il termine del 24 giugno 2022 come previsto D.M. 12 maggio 
2022 di modifica del D.M. 18 marzo 2022; 
 
CONSIDERATO che in virtù del sopra citato Decreto  è stata adottata la determinazione dirigenziale n. G08560 
del 01.07.2022 con la quale si è proceduto al  differimento del termine dal 24 giugno 2022 al 30 novembre 
2022 per l'invio al Ministero dell'elenco delle domande ammesse a finanziamento e, conseguentemente, 
sono stati riaperti i  termini per la presentazione telematica delle domande dalle ore 10:00 del giorno 4 luglio 
2022 alle ore 16:59 del giorno 30 settembre 2022; 
 
CONSIDERATO altresì che, al fine di assicurare il miglior funzionamento dell’applicativo reso disponibile da 
Cassa Depositi e Prestiti, per il tramite del quale devono obbligatoriamente essere presentate le domande, 
in caso di eventuale cumulo di tardive richieste di accredito a ridosso della scadenza,  è stato consentito  
l’avvio della procedura di accredito e di autenticazione entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 23 settembre 
2022;  

 
PRESO ATTO della comunicazione del 21.09.2022 di CDP, con la quale si segnala, d’accordo con il Ministero 
della Cultura, che è possibile prevedere uno slittamento del termine inizialmente  fissato per l’accredito al 
Portale CDP alle ore 23:59 del 26 settembre 2022;  

 
RITENUTO opportuno, al fine di consentire la massima partecipazione all’Avviso pubblico di aderire a tale 
proposta e quindi stabilire che il termine di accreditamento  e autenticazione all’applicativo di Cassa Depositi 
e Prestiti fissato con la  citata  determinazione n. G08560 del 1/07/2022 sia differito alle ore 23:59 del giorno 
26 settembre 2022;  
 
VISTO l’Art. 14 “dell’Avviso pubblico il quale prevede che le eventuali modifiche e/o integrazioni saranno 
pubblicate tempestivamente sul sito web della Regione LAZIO https://www.regione.lazio.it/cittadini/cultura. 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 
 
1. di stabilire che la procedura di accreditamento ed autenticazione all’applicativo di Cassa Depositi e Prestiti, 
per il tramite del quale devono obbligatoriamente essere presentate le domande, è consentita   entro le ore 
23:59 del giorno 26 settembre 2022;  
 
2. di pubblicare la presente determinazione sul sito web della Regione 
https://www.regione.lazio.it/cittadini/cultura. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 
 

Atto n. G12670 del 22/09/2022


